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1. Сутність акцизного податку та теоретичні засади вибору 
підакцизних товарів 

2. Основні елементи акцизного податку



   

Акцизний податок – це непрямий податок, 
який виступає надбавкою до ціни 

підакцизних товарів. На противагу ПДВ, 
який є універсальним акцизом, акцизний 

податок являє собою приклад специфічного 
акцизу, тобто він призначений для 

оподаткування окремих, законодавчим 
чином визначених груп товарів. 



Традиційні підакцизні товари – 
алкогольні напої та тютюнові вироби, а 
також відносно нові підакцизні товари 

– енергетичні продукти (бензин, 
електроенергія, газ, вугілля, дизельне 

паливо тощо). 



Вибір цих товарів у якості об’єктів акцизного 
оподаткування пояснюється декількома 

причинами:
теоретично виправданим може бути подвійне 

оподаткування лише товарів із негативними 
зовнішніми ефектами;

держава прагне регулювати виробництво і 
споживання цих товарів;

подолання наслідків споживання шкідливих для 
людини, суспільства і природи товарів вимагає 
акумуляції в руках держави значних фінансових 
ресурсів, які спрямовуються на розвиток охорони 
здоров’я, охорону довкілля, проведення досліджень у 
сфері екологічно чистих видів палива, альтернативних 
джерел енергії тощо. 



Рекомендаціями МВФ сферу 
застосування специфічних акцизів 
пропонуєть ся обмежити п’ятьма 

групами товарів: 
алкогольні напої, 
тютюнові вироби, 

авто мобілі, 
нафта і нафтопродукти, 

запасні частини для автомобілів.



У межах ЄС донедавна було 
гармонізовано справляння акцизного 

податку з трьох груп товарів: тютюнових 
виробів, спирту й алкогольних напоїв, 

нафтопро дуктів.
 Із 1 січня 2004 р. до них додалися інші 

енергопродукти, включаючи вугілля, 
природний газ, електроенергію. 



Характерним для практики акцизного 
оподаткування у країнах ЄС є на явність 

поряд із гармонізованою товарною 
номенклатурою також товарів, 

справляння акцизного податку з яких не 
гармонізовано. 



В Україні до підакцизних товарів належать:
спирт етиловий та інші спиртові дистиляти, 

алкогольні напої, пиво;
тютюнові вироби, тютюн та промислові 

замінники тютюну;
пальне;
автомобілі легкові, кузови до них, причепи 

та напівпричепи, мотоцикли, транспортні 
засоби, призначені для перевезення 10 осіб i 
більше, транспортні засоби для перевезення 
вантажів;

електрична енергія. 



Платники:

особа, яка виробляє підакцизні товари на митній 
території України;

особа, яка ввозить підакцизні товари на митну 
територію України;

особа-суб’єкт господарювання роздрібної торгівлі, 
яка здійснює реалізацію підакцизних товарів;

оптовий постачальник електричної енергії;
виробники електричної енергії, які мають ліцензію 

на право здійснення підприємницької діяльності з 
виробництва електричної енергії і продають її поза 
оптовим ринком електричної енергії;

особа, яка реалізує пальне.



Розрізняють адвалорні та специфічні 
ставки акцизів. Адвалорні ставки 

встановлюються у відсотках до вартості 
товару, специфічні – у грошовому 
вираженні (наприклад, у євро) на 
одиницю товару, представлену у 

фізичних одиницях виміру (кг, л, см3, 
штуки тощо).



Об’єктами оподаткування є операції:

реалізації вироблених в Україні 
підакцизних товарів;

ввезення підакцизних товарів на митну 
територію України.



Операції з підакцизними товарами, які 
не підлягають оподаткуванню:

вивезення підакцизних товарів 
платником податку за межі митної 
території України;

ввезення на митну територію України 
раніше експортованих підакцизних 
товарів для їх повернення експортеру;

реалізації електричної енергії, 
виробленої кваліфікованими 
когенераційними установками та/або з 
відновлюваних джерел енергії.
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Мито – обов’язковий особливий вид 
податку, що стягується митними 

органами країни при ввезенні товару на її 
митну територію або його вивезенні із 
цієї території і є невід’ємною умовою 

такого ввезення або вивезення відповідно 
до її законодавства.



В залежності від напрямів переміщення 
товарів через митний кордон держави 

розрізняють імпортне (ввізне) та 
експортне (вивізне) мито.



Сезонне мито регулює 
зовнішньоторговельні відносини щодо 

товарів сезонного характеру, насамперед, 
сільськогосподарської продукції. Воно 

спрямоване на захист внутрішнього 
ринку в певні періоди року шляхом 

підвищення вартості імпортних товарів. 



Особливі види мита: 
спеціальне;

антидемпінгове;
компенсаційне;

додатковий імпортний збір.



Спеціальне мито встановлюється:

як засіб захисту національного 
товаровиробника, у разі якщо товари ввозяться 
на митну територію України в обсягах або за 
таких умов, що їх ввезення заподіює або 
створює загрозу заподіяння значної шкоди 
національному товаровиробнику;

як заходи у відповідь на дискримінаційні або 
недружні дії інших держав, митних союзів та 
економічних угруповань, які обмежують 
реалізацію законних прав та інтересів суб’єктів 
зовнішньоекономічної діяльності України.



Антидемпінгове мито встановлюється у 
разі ввезення на митну територію 

України товарів, які є об’єктом демпінгу, 
що заподіює шкоду або створює загрозу 

заподіяння шкоди національному 
товаровиробнику.



Компенсаційне мито встановлюється у 
разі ввезення на митну територію 

України товарів, які є об’єктом 
субсидованого імпорту, що заподіює 

шкоду або створює загрозу заподіяння 
шкоди національному товаровиробнику.



Додатковий імпортний збір 
встановлюється у разі значного 

погіршення стану платіжного балансу 
або істотного скорочення 

золотовалютних резервів, або досягнення 
ними мінімального розміру з метою 
забезпечення рівноваги платіжного 

балансу та збільшення розміру 
золотовалютних резервів.

 



Платниками мита є особи, які ввозять товари 
на митну територію держави чи вивозить 

товари з митної території України.
Об’єктом митного обкладання є товари, що 
переміщаються через митний кордон держави. 
Ставки мита. Справляння мита здійснюється 

за адвалорними, специфічними і 
комбінованими ставками.

Базою оподаткування митом є митна вартість 
товару (у разі справляння адвалорного мита) 
або фізична одиниця товару, що перетинає 

митний кордон (у разі справляння 
специфічного мита).



ДЯКУЮ ЗА УВАГУ!!!


